
Obsah

1 Úvod 2

2 Současný stav výroby pitné vody pro vodárenský systém Stod 2

2.1 Stod ÚV I 2

2.2 Stod ÚV II Krůtí Hora 11

2.3 Stod ÚV III 18

3 Navrhované řešení 22

3.1 Předpokládaná jakost surové vody 23

3.2 Princip technologie úpravy 24

3.3 Odhad investičních nákladů pro rekonstrukci a doplnění technologie 25

4 Závěr a návrh dalšího postupu 25

Příloha: Orientační cenová nabídka pro technologii - firma Culligan 26

1



1 ÚVOD

Předkládaná zpráva je písemným výstupem druhé části zakázky č. 1963, která je založena na základě

smluvního vztahu mezi vodohospodářským podnikem a.s. a Městem Stod s názvem Zásobování
města Stod pitnou vodou, a to konkrétně části B Technologické hodnocení stávajících úv, návrh

opatření.

Účelem této práce je shrnout shromážděná a vyhodnocená data o vodárenském systému města Stod

ve smyslu chemičko-technologického stavu existujIcIch zařízení pro úpravu vody a na jeho základě a

v souladu s výstupy části A navrhnout vhodné budoucí řešení.

Jako zdroj informací pro vypracování zprávy sloužily:

materiály poskytnuté provozovatelem ÚV (provozní řády diskutovaných úpraven vody,

informace o množství vyrobené vody, výsledky rozborů surové a upravené vody na jednotlivých

úpravnách za období 2010-2015),

informace získané z místního šetření na jednotlivých úv včetně osobních rozhovorů

s provozními pracovníky,

informace sdělené pracovníky provozovatele a zástupcem města Stod při realizovaných

kontrolních dnech,

předané poznámky technologa provozovatele o problematických místech jednotlivých

posuzovaných technologií.

2 ŠOUČASNÝ STAV VÝROBY PITNÉ VODY PRO VODÁRENSKÝ SYSTÉM STOD

Pitná voda je pro vodárenský systém Stod vyráběna ve třech zařízeních, jedná se o ÚV l, ÚV || Krůtí

Hora a ÚV Ill, která je umístěna v objektu ÚSP Stod.

2.1STOD ÚV l

Jedná se o historicky nejstarší úpravnu vody ve městě, původně byla její stavba zamýšlena jako

dočasná pro překlenutí období do napojení města na vodovod vedoucí z Plzně. Byla vybudována na

konci 70. let 20. století a je umístěna přímo v městské zástavbě nedaleko centra.

2.1.1zdroje surové vody
zdroji surové vody pro ÚV l jsou vrty nacházející se na levém břehu řeky Radbuzy. Původní zdroje byly

vybudovány v roce 1976, jedná se o vrt šla S2. V roce 1995 byla zdrojová část posílena vrtem S4.

Původní využitelnost vrtu S1 byla stanovena na 2,5 l/s, v současnosti je na cca 30 % této hodnoty.

Vydatnost vrtu S3 poklesla časem ze 1,4 na cca 0,5-1,0 l/s. Vydatnost vrtu S4 je 2 l/s.

Za rok 2014 bylo čerpáno celkem 31 779 m' surové vody.

Při provozování ÚV provozní pracovníci poukazují na problém s nedostatkem vody ve zdrojích vody

na ÚV l, který je důvodem častého vyblokování provozu sondami ve vrtech.

2



2.1.2 jakost surové vody
Obecně lze směs surové vody pro ÚV l charakterizovat jako podzemní vodu středně tvrdou,

s vyšším podílem agresivního CO, a radonu. Znečištění organickými látkami je minimální,

mikrobiologická kontaminace je velmi nízká a odpovídá typu zdroje. Nad limitem platným pro

pitnou vodu je obsah manganu. Hlavním problémem je specifické organické znečištěni vody -

kontaminace vody pesticidy.

V nás|edujÍcÍ tabulce je uvedena sumarizace základních chemických parametrů surové vody pro ÚV l

v sledovaném období 2010-2015. Voda vykazuje především vysoký obsah manganu, občasné je

překročeni obsahu železa.

ukazatel 2010-2015

minimum průměr maximum

barva (436 nm) mg/l Pt <5 <5 <5

teplota °C 7,4 10,54 15,2

konduktivita mS/m 61,3 65,46 72,3

absorbance (254) 0,019 0,04 0,059

zákal FNU 0,47 1,19 5,2

pH 6,82 7,11 7,96

kyselinová neutr. kapacita 4.5 mmol/l 2,01 2,57 2,89

zásadová neutr. kapacita 8.3 mmol/l 0,56 0,73 0,95

chemická spotřeba kyslíku Mn mg/l 0,6 1,03 2,2

amonné ionty mg/l 0,05 0,09 0,15

dusitany mg/l 0,02 0,02 0,02

dusičnany mg/l 17,5 31,46 55

sírany mg/l 38,8 47,54 58,9

chloridy mg/l 63,2 75,59 93,6

hořčík mg/l 17,2 19,45 23,4

mangan mg/l 0,004 0,27 0,507
tvrdost mmol/l 2,25 2,63 3,06

vápník mg/l 61,9 73,16 85,8

železo mg/l 0,05 0,19 0,92
Pozn.: červeně označené hodnoty překračujl/imity pitné vody stanovené Vyhláškou Č.254/2002 Sb.

V nás|edujÍcÍ tabulce je uvedena sumarizace základních mikrobiologických parametrů surové vody
pro ÚV l v sledovaném období 2010-2015. Mikrobiologická kontaminace je na velmi nízké úrovni a

pro zabezpečení vody je dostačujIcI běžný typ dezinfekční metody.

ukazatel 2010-2015

minimum průměr maximum

počet organismů jed./1 ml O O O

živé organismy jed./1 ml O O O

abioseston % 1 2 4

kultivovatelné mikroorganismy 22 °C KTJ/1 ml O 33 148

kultivovatelné mikroorganismy 36 °C KTJ/1 ml O 2 8

Escherichia coli KTJ/100 ml O 1 11

3



koliformní bakterie KTJ/100 ml O 8 54

termotolerantní koliformní bakterie KTJ/100 ml O O O

enterokoky intestinálni KTJ/100 ml O O 5
Pozn.: červeně označené hodnoty překračuji limity pitné vody stanovené Vyhláškou Č.254/2002 Sb.

V oblasti radiologických parametrů vykazuje surová voda pro ÚV l zvýšené koncentrace obsahu

radonu.

ukazatel 2010-2015

minimum průměr maximum

radioaktivita alfa Bq/l 0,16 0,17 0,19

radioaktivita beta Bq/l 0,11 0,12 0,14

radon Bq/l 139 160,00 196
Pozn.: červeně označené hodnoty nevyhovuji předepsaným limitům podle zákona Č.18/1997 Sb., o
mírovém využívám' jaderné energie a ionizuj/c/ho záření (atomový zákon) a o změně a doplněni
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně, ve
znění pozdějších předpisů

Hlavním problémem v jakosti surové vody pro ÚV l je její specifická organická kontaminace, a to

konkrétně nadlimitní nálezy pesticidních látek a jejich metabolitů. V níže uvedené tabulce jsou

shrnuty výsledky těch analýz látek pesticidního spektra, které jsou překročeny, a jejich celkové sumy.

ukazatel 2010-2015

minimum průměr maximum

limit 0,1 µg/1 min prům max

Alachlor ESA µg/1 0,26 0,260 0,26

Atrazine µg/1 0,075 0,123 0,168

Atrazine-desethyl µg/1 0,103 0,159 0,26

Metazachlor ESA µg/1 0,104 0,104 0,104

limit 0,5 µg/1

pesticidní látky celkem µg/1 0,234 0,329 0,413

pesticidní látky celkem (LC MS) µg/1 0,842 0,842 0,842

PST celkem (LC MS+ GC MS) µg/1 0,842 0,842 0,842
Pozn.: červeně označené hodnoty překračuji limity pitné vody stanovené Vyhláškou Č.254/2002 Sb.

V současné době dochází postupně k precizování a zpřesňování metod pro jednotlivá a sumární

stanovení. Dokladem a výsledkem toho je zvýšení nalézaných koncentrací sumy pesticidů při použití

nové metody plynové chromatografie spolu s koncovkou hmotnostní spektrometrie, kterou začal
využívat provozovatel ÚV ve své laboratoři.

V diskutované surové vodě se vyskytují pesticidy triazinového typu ( atrazin ) a acetanilidové

herbicidy a jejich metabolity ( alachlor, metazachlor).

4



Atrazin je pesticid, který se v současné době již nepoužívá a jeho aplikace je zakázána. Dříve

atrazin sloužil jako herbicid účinný na dvouděložné plevele, působí jako inhibitor fotosyntézy.

Používal se v zemědělství (kukuřice), v lesnictví i ve vodních ekosystémech. Aplikoval se na

rostliny ve formě ve vodě dispergovatelného mikrogranulátu nebo suspenzního koncentrátu.

Primárním vstupem atrazinu do prostředí bylo jeho rozprašování na zemědělské plodiny a
následný splach z polí. V České republice v současnosti není evidován žádný podnik vyrábějící

atrazin ani není registrován žádný přípravek s jeho obsahem, nicméně stále může docházet k

sekundárním únikům z kontaminovaných míst (bývalá skladiště agrochemikálií, skládky odpadů

a kontaminovaných zemin), kde může být atrazin přítomen ještě z doby, kdy byl používán.

Atrazin se rozkládá v kyselém prostředí hydrolýzou. Poločas rozpadu při pH 5 a teplotě 20 °C je

přibližně 12 týdnů. v podzemních vodách, kde je pH obvykle vyšší a teplota nižší, může být poločas

rozpadu delší než dva roky. IARC (lnternational Agency for Research on Cancer - Mezinárodní

agentura pro výzkum rakoviny) řadí atrazin mezi možné lidské karcinogeny s omezenou evidencí u

laboratorních zvířat.

Acetanilidové herbicidy jsou v současnosti běžně užívané, aplikují se například pro odplevelení řepky.

Limity pro jakostní parametry surové vody a následnou kategorizaci surové vody předepisuje

v současné době novelizace vyhlášky MZe č. 428/2001 Sb. k zákonu Č.274/2001 Sb. (o vodovodech a

kanalizacích) ve znění vyhlášky č. 48/2014 Sb. Tato vyhláška upravuje hodnocení vody v parametru

pesticidy takto:

· mezní hodnota pro jednotlivé pesticidy 100 ng/l - kategorie surové vody AI a A2

· mezní hodnota pro jednotlivé pesticidy 500 ng/l - kategorie surové vody A3

· mezní hodnota pro sumu pesticidů 500 ng/l

Podle výše uvedených nalézaných hodnot pesticidů v surové vodě pro ÚV l je tato surová voda

v parametru suma pesticidů zatříděna do kategorie vÍce než A3, pro jednotlivé pesticidy do kategorie

A3. Uvedený |egis|ativní předpis pak pro dané kategorie surové vody předkládá odpovídajÍcÍ typy

úprav vody, jak je uvedeno v nás|edujÍcÍtabu|ce:

Pro kategorii Typy úprav

Úprava surové vody s koncovou dezinfekcí pro odstranění sloučenin a prvků, které

mohou mít vliv na její další použití, a to zvláště snížení agresivity vůči materiálům
AI rozvodného systému včetně domovních instalací (chemické nebo mechanické

odkyselení), dále odstranění pachu a plynných složek provzdušňováním. Prostá
filtrace pro odstranění nerozpuštěných látek a zvýšení jakosti.

Surová voda vyžaduje jednodušší úpravu, např. koagulační filtraci, jednostupňové

A2 odželezňování, odmanganování nebo infiltraci, pomalou biologickou filtraci,
úpravu v horninovém prostředí a to vše s koncovou dezinfekcí. Pro zlepšení
vlastností je vhodná stabilizace vody.

Úprava surové vody vyžaduje dvou či vícestupňovou úpravu čiřením, oxidací,

odželezňováním a odmanganováním s koncovou dezinfekcí, popř. jejich kombinaci.
A3 Mezi další vhodné procesy se řadí např. využívání ozónu, aktivního uhlí,

pomocných flokulantů, flotace. Ekonomicky náročnější postupy technicky
zdůvodněné (např. sorpce na speciálních materiálech, iontová výměna,

5



membránové postupy) se použijí mimořádně.

Podle § 13 odst. 2 zákona lze vodu této jakosti výjimečně odebírat pro výrobu
Vyšší pitné vody s udělením výjimky příslušným krajským úřadem. Pro úpravu na vodu
koncentrace než pitnou se musí použít technologicky náročné postupy spočÍvajÍcÍ v kombinaci typů
jsou uvedeny pro úprav uvedených pro kategorii A3, přičemž je nutné zajistit stabilní kvalitu
kategorii A3 vyráběné pitné vody podle vyhlášky č. 252/2004 Sb. Přednostním řešením v těchto

případech je však eliminace příčin znečištění anebo vyhledání nového zdroje vody.

Je zřejmé, že pro danou konkrétní surovou vodu je předepsána vysoce sofistikovaná technologie

úpravy, resp. doporučeno řešení bud' eliminace znečištění (což v tomto případě není možné, není

znám bod kontaminace, ale lze předpokládat, že znečištění bude spíše difúzního charakteru),

eventuálně přechod na nový nekontaminovaný zdroj.

2.1.3 výkonové parametry
Úpravna vody byla projektována na výkon 5 l/s. Reálný maximální výkon se pohybuje kolem

hodnoty 250 m'/den. V roce 2014 bylo vyrobeno celkem 29 356 m' upravené vody, což

představuje využití reálné kapacity úpravny na 33%.

2.1.4 Technologie úpravy

Vzhledem k definici jakosti surové vody v době při projektování úpravny bylo zadání technologie pro

odradonování a odkyselení vody, její odželeznění , odmanganování a hygienizaci. Technologická linka

je řešena jako klasická pIsková kontaktní jednostupňová filtrace.

Provzdušnění vody, při kterém dochází k přestupu radonu do plynné fáze a současně k odvětráni části

agresivního oxidu uhličitého, se děje v zařízení typu Bubla. Zde vnesený vzdušný kyslík také současně

částečně oxiduje přítomné rozpuštěné železnaté ionty.

..

,S :í1 " ' ' "'
. %

-- ··" "I'

' m ~

U

\

.-l

,
.Á ,,. ÍÍĎ

'8~ , ,,

"wm, ' -SK'-, >
'-": ' .'- -'"'ti" 9& ' "" "

~
..-

_ E"
" ' ' "%'-.. .

·. ·?'E'. m :- .

£

6



Do provzdušněné vody je dávkován roztok uhličitanu sodného pro předalkalizaci a chlornanu

sodného pro předoxidaci vody. Přebytkem chlornanu nad stechiometrii oxidačních reakcí je současně

voda i dezinfikována. Nadávkovaná voda po homogenizaci pomoci elementů v potrubí vstupuje do

zdržovacích nádrží, jejichž funkci je zabezpečeni průběhu oxidačních procesů a vytvoření

separovatelné suspenze vhodných parametrů.

: :«A '

. "" , "

íř" 't

, "Čb

.Ni"' . S
l' " :, ' i))))))))i'):. """l I)',') i

S , . , . ,Aj 1,y',' :,"'"
J' ,,,!!-:::, '· '"'

" :,,,.U' -Q,';ý¢)S"
, . - a S. " ' , '-S "4,, ,,,, ,,

k

, \ ',. l' ' "" Á .

µ': ·N·-Z

, g ':-

"" '",&
: ,: i

"""""'"m J " " '

, ,
. i l e3 .ě:"m 'Kč

d" ."

,.l é" · : a

! ¥'

' ,, á'Nííi!""..M

E

'i""_ . .," ,,, ' _: Á,,....,

'%" ě '"2'< ;- .A " l ! ..,m"-,. -
'V; a -- " '-Y"

,*.-*' ' " L. . i "(T

! " '"SES'" " ' ' " ".. m .-.<5S \l

. ""šlár' ' ' " ' ' &

l ., . " ·" ' '\'Ý- j'
\-="' '\'l .0 - " ' "'Em ! , "\ ·n: "" -

\I

i

' . · - " "' " · " ' ' ,El , l

~ e">" .' ' ." L,
T , ', . ' l Ý "

7



Dále je voda vedena na dva tlakové filtry s pIskovou náplni (původně písek preparovaný

KMnQ).

.

· i l l ~" "
S "u 'j

" . ,'A I
,,L i

l

q

d

,,Vh

k/

L

K' ,'!1
- 'e " · kj '1 ' "'i '

__._ _ , "YÚ7

,

. ,"m.. , . '-'C

Yí' i ' : "" , ,,
. .ák

Upravená voda je akumulována v nádrži upravené vody o objemu 130 m' a čerpána tlakovou stanicí

do spotřebiště.

2.1.5 jakost upravené vody

V nás|edujÍcÍ tabulce je uvedena sumarizace základních chemických parametrů upravené vody
vyrobené v ÚV l v sledovaném období 2010-2015. Upravená voda v sledovaných základních

chemických parametrech nevykazuje překročení limitů závazných legislativou pro pitnou vodu.

StávajÍcÍ technologie úpravy vody bez problémů odstraňuje většinu v surové vodě přítomného železa

a manganu.

ukazatel 2010-2015

minimum průměr maximum

barva (436 nm) mg/l Pt <5 <5 <5

teplota °C 8,4 11,18 15,7

konduktivita mS/m 63,5 69,88 72,9

absorbance (254) 0,013 0,03 0,041

zákal FNU 0,31 0,58 2,7

pH 6,92 7,97 8,32

kyselinová neutr.kapacita 4.5 mmol/l 2,06 2,54 2,7

zásadová neutr. kapacita 8.3 mmol/l 0,05 0,20 0,4

chemická spotřeba kyslíku Mn mg/l 0,6 0,71 0,9

amonné ionty mg/l 0,06 0,06 0,06

dusitany mg/l 0,02 0,02 0,02

dusičnany mg/l 33,1 40,28 46,8

8



sírany mg/l 45,2 49,59 56

chloridy mg/l 68,4 84,84 93,8

hořčík mg/l 15,9 20,20 23,2

mangan mg/l 0,002 0,01 0,02
tvrdost mmol/l 2,01 2,75 3,11

vápník mg/l 53,3 76,89 87,3

železo mg/l 0,01 0,03 0,12

Voda vyráběná na ÚV l je podle dostupných mikrobiologických a biologických rozborů zdravotně

nezávadná, proces dezinfekce pracuje bez problémů.

ukazatel 2010-2015

minimum průměr maximum

počet organismů jed./1 ml O O O

živé organismy jed./1 ml O O O

abioseston % 1 1 1

kultivovatelné mikroorganismy 22 °C KTJ/1 ml O 7 159

kultivovatelné mikroorganismy 36 °C KTJ/1 ml O 1 38

Escherichia coli KTJ/100 ml O O O

koliformní bakterie KTJ/100 ml O O O

enterokoky intestinálni KTJ/100 ml O O O

CIostridium perfringens KTJ/100 ml O O O

z výsledků radiologických rozborů uvedených v další tabulce je patrné, že proces odradonování vody
pracuje na ÚV l bez závad, je velmi efektivní a voda nevykazuje v dané oblasti kvality závady.

ukazatel 2010-2015

minimum průměr maximum

radioaktivita alfa Bq/l 0,11 0,14 0,18

radioaktivita beta Bq/l 0,08 0,09 0,11

radon Bq/l 3,3 3,30 3,3

V oblasti limitů specifického organického znečištění vody je pro vodu upravenou závazná vyhláška

MZdr č. 252/2004 Sb. ve znění č. 187/2005 Sb. a vyhlášky Č.83/2014 Sb., a to takto:

· nejvyšší mezná hodnota pro jednotlivé pesticidy 100 ng/l

" nejvyšší mezná hodnota pro sumu pesticidů 500 ng/l

" (pro pesticidy aldrin, dieldrin, heptachlor, heptachlorepoxid je limit 30 ng/l)

V nás|edujÍcÍ tabulce je uvedeno statistické zpracování dat obsahu pesticidů v upravené vodě z ÚV l

ve sledovaném období. Je patrné, že průchodem technologickou linkou se obsah pesticidů ve vodě

nesnížuje, což odpovídá absenci sorpčního stupně, stávajÍcÍ technologie nemůže průchodu

kontaminace zabránit. případný rozptyl hodnot při srovnání surové a upravené vody je způsoben